— 1 —

广 西 建 设 工 会 工 作 委 员 会
广 西 建 筑 业 联 合 会
广 西 建 筑 装 饰 协 会

桂建工〔2020〕20 号

关于举办全区建筑装饰行业（中建四局杯）
首届综合性职工职业技能大赛的通知

各市建设工会、建筑业联合会（协会）、建筑装饰协会，广西建工

集团、驻桂各中建、中交、中铁、中铁建企业工会：

为培养锻炼广大建筑装饰职工，积极搭建同台竞技、高手对

局，展现自我、激励上进，互相学习、取长补短的桥梁纽带和宽

阔舞台，努力促进全区建筑装饰行业职工职业技能水平提高，进

一步推进全区住房城乡建设事业科学发展、加快发展，根据《广

西建设工会 2020 年工作要点》安排，决定组织举办全区建筑装饰

行业（中建四局杯）首届综合性职工职业技能大赛。现就有关事

宜通知如下：

一、主办承办和协办单位

1、主办单位：

文件

 — 2 —

广西壮族自治区住房和城乡建设厅

广西壮族自治区总工会

中国建筑第四工程局有限公司

2、承办单位：

广西壮族自治区建设工会工作委员会

广西建筑业联合会

广西建筑装饰协会

中建四局第三建设有限公司广西分公司

3、协办单位：

防城港市住房和城乡建设局

防城港市总工会

防城港市航洋置业有限公司

二、时间地点及具体安排

1、请各参赛代表队于 9 月 21 日（星期一）上午 12:00 前，到

防城港南华园观海酒店报到（白浪滩景区环岛东路东侧，酒店总

台电话：0770—2038666）。下午 15:30，组织召开由各代表队总领

队和各专业队领队、组委会成员、各裁判组裁判长、后勤保障组

成员参加的预备会；16:00—17:00，组织部分专业进行理论考试（具

体会议室另行通知）。

2、9 月 22 日，在中建四局三公司广西分公司承建的防城港白

浪滩·航洋都市里项目建设工地举行（白浪滩旅游区东侧），组织

进行操作技能比赛。上午 9:00—9:30 组织举行开幕式，

10:00—12:00 组织开展各项比赛，15:00—17:00 未完成的项目继续

 — 3 —

进行比赛，随后组织进行颁奖仪式和闭幕式。

3、22 日下午，已完成比赛任务的代表队，自行组织经验交流、

总结讲评，随后全部参加颁奖仪式和闭幕式。

4、23 日上午自行返回。

三、参赛工种及人员资格

1、比赛设砌筑工、钢筋工、抹灰工、镶贴工、木工、水电工、

建筑起重机司机、挖掘机司机 8 个工种。

2、所有参赛队员必须是在广西行政区域内工作半年以上，签

订了劳动合同或劳务派遣合同的在职在编职工和农民工。

3、建筑起重机司机、挖掘机司机，必须是经住房城乡建设厅

相关部门培训考核合格，取得建筑施工特种作业操作资格证书，

有一年以上工作经验的人员。

四、组队原则和有关要求

1、凡在广西行政区域内施工的建筑和装饰企业，均可自愿组

队报名参赛。原则上，广西建工集团以各公司名义组队，驻桂各

中建、中交、中铁、中铁建企业以分公司以上单位名义组队，各

建筑装饰公司以公司名义组队。

2、每支代表队可以参加全部项目比赛，也可以只参加其中一

项或几项比赛。

3、为适当控制人数和兼顾比赛公平，原则上每个项目参赛人

数（不含助手）不超过 3 人。

4、每支代表队需报一名领队和一名联络员，一支代表队参加

几项比赛的，需要报一名总领队和各单项比赛领队。

 — 4 —

5、不接受任何以个人名义报名参赛。

五、比赛办法及有关内容

1、砌筑工、钢筋工、抹灰工、镶贴工、木工、水电工 6 个工

种只参加实际操作比赛；建筑起重机司机、挖掘机司机两个工种

比赛，分应知应会的理论知识考试与操作技能比赛两个部分。理

论考试为闭卷考试，成绩占总成绩的 30%，操作技能比赛成绩占

总成绩的 70%。

2、大赛既取个人成绩，也取单位成绩；既取单项成绩，也取

总成绩。本代表队单项比赛全体队员的平均成绩为本代表队单项

比赛成绩，各单项比赛成绩的平均成绩为本代表队的总成绩。

3、起重机司机理论考试内容，按照国家职业标准《起重机操

作司机高级工标准》、《机器员通用与基础知识》、《机器员岗位知

识与专业技能》、《塔式起重机安装拆卸工》中的规定要求实施。

出题范围从竞赛系列文件“塔式起重机技能竞赛理论题库”中抽

取。操作比赛使用塔式起重机，塔机型号为：QTZ100（TC6513-6）

（中联）。

4、挖掘机司机操作比赛使用挖机型号为：CAT-320GC，分精

准挖掘、整平作业、跨越障碍三个科目。

5、砌筑工、钢筋工、抹灰工、镶贴工、木工、水电工 6 个工

种，基本操作工具可以自行准备，以便操作顺手便利，现场准备

工具届时另行明确。

6、各专业比赛具体项目、操作规范、评分标准等，我们将和

有关专家深入研究，尽快发文具体明确。各专业比赛具体地点、

 — 5 —

分组情况等，将在赛前明确。

7、理论考试和实际操作比赛，由主办单位聘请专业技术人员

组成大赛评委会，及其领导下的各专业比赛裁判组成员，具体组

织实施。

六、奖励项目措施

1、对荣获前 3 名或前 8 名的代表队（视参赛代表队数量确定），

以主办单位名义颁发“全区建筑装饰行业（中建四局杯）首届综合

性职工职业技能大赛第×名”奖牌、全区建筑装饰行业（中建四局

杯）首届综合性职工职业技能大赛×××专业第×名”奖牌。

2、对踊跃参加大赛、贵在锻炼职工、成绩处于中游的单位，

以主办单位名义颁发“全区建筑装饰行业（中建四局杯）首届综合

性职工职业技能大赛优胜奖”奖牌。

3、对热心支持本届大赛的承办单位，以主办单位名义颁发“全

区建筑装饰行业（中建四局杯）首届综合性职工职业技能大赛突

出贡献奖”奖牌。

4、对荣获前 3 名或前 8 名代表队的队员（视参赛代表队数量

确定），以主办单位名义颁发“全区建筑装饰行业（中建四局杯）

首届综合性职工职业技能大赛×××专业第×名”奖牌、证书和奖金。

5、对荣获前两名的单位和个人，且今年参加全区重点工程建

设和棚户区改造工程建设的，视情评为全区重点工程建设和棚户

区改造工程建设劳动和技能竞赛优胜班组和优秀建设者，以自治

区住房城乡建设厅、自治区总工会名义颁发奖牌和证书。随后，

择优申报广西工人先锋号、广西五一劳动奖章荣誉称号。

 — 6 —

6、比赛结束后，将大赛情况和各代表队成绩通报全区住房城

乡建设系统各单位。

七、组织领导机制

大赛组委会主任：

莫兰新 自治区住房城乡建设厅二级巡视员

黄海华 自治区总工会党组成员、经审委主任

马义俊 中建四局党委副书记、总经理

副主任：

王伟华 广西建设工会主任

王志忠 自治区总工会劳动和经济工作部部长

叶  鸥 中建四局工会副主席

成员：

韩荔红 广西建设工会副主任

倪效武 广西建设工会二级调研员

庞耀国 广西建筑装饰协会会长

茹海华 广西建筑业联合会副秘书长

欧  荣 防城港市住房和城乡建设局党组成员、总工程师、

      建设工会主席

曲清飞 中建四局三公司党委书记、董事长

任  刚 中建四局三公司党委副书记、总经理

刘  昱 中建四局三公司纪委书记、工会主席

钟  卓 中建四局三公司广西分公司党总支书记、总经理

郑典纯 广西建设工会一级主任科员（联络员）

 — 7 —

吴芳梅 中建四局三公司广西分公司党总支副书记、工会主席

杨  松 中建四局三公司广西分公司办公室主任（联络员）

龚积政 航洋置业有限公司白浪滩航洋都市里项目经理

余传仕 中建四局防城港白浪滩·航洋都市里项目经理

冯学萍 广西建设工会挂职干部

八、其他有关事项

1、请各市建设工会、建筑业联合会（协会）、建筑装饰协会

组织本市企业，广西建工集团组织所属公司，高度重视、积极报

名、认真准备、踊跃参赛。

2、请中建四局三公司广西分公司组织指导项目部，结合施工

进展和其他实际情况，准备好砌筑工、钢筋工、抹灰工、镶贴工、

木工、水电工比赛场地和所需材料；按照明确的建筑起重机、挖

掘机型号，各准备一台用做比赛，提前组织调试，准备必要器材；

做好场地清理、氛围营造、疫情防控、交通疏导，以及用于开幕

式、闭幕式和颁奖仪式的场地准备工作；联系参赛代表队、裁判

人员和工作人员食宿酒店，以及用于召开预备会、组织理论考试

的会议室；邀请本单位有关领导、有关媒体记者，做好宣传报道

工作。

3、各参赛代表队人员名单（起重机、挖掘机司机连同资格证

书复印件、1 吋蓝底彩色照片），于 9 月 15 日前报给广西建设工会

郑典纯，电话：0771—2260096，15978136751，地址：南宁市金

湖北路 58 号广西建设大厦 2407 房。逾期不再接受报名。

4、不具备参赛条件但有意前往现场观摩学习的单位和个人，

 — 8 —

请提前两天与大赛组委会联系。未经允许的单位和个人，不得进

入比赛现场。

5、各参赛代表队必须为每名队员购买意外伤亡保险，参赛期

间和往返时间按正常上班计发工资，交通费、食宿费由各单位统

一解决。

6、由倪效武同志担任评委会主任，庞耀国、茹海华同志担任

评委会副主任，负责聘请区内各行业专家担任各专业比赛评委，

组成各比赛专业裁判组，编制理论试题、设计比赛规则和评分标

准，组织裁判各项比赛、裁决比赛成绩等。

7、由韩荔红同志担任组长，郑典纯、吴芳梅同志为副组长，

组织有关人员成立后勤保障组，负责场地布置、氛围营造、后勤

保障、安全督查、奖状奖品和宣传报道等工作，确保大赛顺利进

行、安全圆满。

附件：全区建筑装饰行业（中建四局杯）首届综合性职工职

业技能大赛报名表

广西建设工会工作委员会   广西建筑业联合会   广西建筑装饰协会

2020 年 8 月 6 日

— 9

—

附件

全区建筑装饰行业（中建四局杯）首届综合性职工职业技能大赛报名表

单位：

总领队姓名  职   务  联系电话

参赛工种 1  参赛人数  领队姓名电话

参赛工种 2  参赛人数  领队姓名电话

参赛工种 3  参赛人数  领队姓名电话

参赛工种 4  参赛人数  领队姓名电话